in fidibus, wir: ‘mit dem Saitenspiel’.

vellem ff. Ergänze: *si fieri posset*.
fidibus sc. *canere*.

elaboravi, zu § 24.

Cap. IX—XI Widerlegung des zweiten Anklagepunktes.

§ 27. Nec nunc quidem ‘auch vermisste ich, wenigstens für jetzt nicht’. Nec gehört nicht zu *quidem*, sondern zum ganzen Satze.

locus ‘Teil einer Abhandlung’ (nicht *pars*!).

vitiis ‘Gebrechen’.

non plus quam = non magis quam ‘ebensowenig, als’, wenn der Inhalt des Satzes, wie hier, negativ ist.

tauri ‘diejenigen (nicht *eis*!) eines St.’

Quod est ‘was man hat’.

Quae enim vox ff. Rhetorische Frage (interrogatio s. Anh. II, B. I.) mit negativem Sinne: ‘wo (nicht *ubi!*) giebt es . . .’ *vox* ‘Äußerung’ des Gefühls und der Leidenschaft, *dictum* des Verstandes u. Witzes.

contemptior. Durch Part. Perf. Pass. werden die im Lat. öfters fehlenden Verbaladjektiva auf ilis ersetzt, wie *acceptus*, *infinitus*, *inplacatus*, *invictus*, *incorruptus* (unbestechlich), *optatus* u. a.

Milo aus Kroton in Unteritalien, berühmter Athlet, um 580 v. Chr. *At* in affektvollem Ausruf.

quidem ‘leider’.

mortui ‘abgestorben’.

Non vero tam isti ‘Nein, nicht sowohl diese’, zu § 6 *faciam vero*. *ex te* ‘wegen deiner (ganzen) Persönlichkeit’.

Nihil tale sc. *dixit* ‘nichts der Art’. Zum exemplum contrarium s. Anh. II, B. XI.

Sextus Aelius Paetus Catus, 198 Konsul, *Ti. Coruncanus* (zu § 15) u. *P. Licinius Crassus*, Konsul 205, waren durch ihre Kenntnis des Rechts ausgezeichnet.

modo relativ, im Gegensatz zu *multis annis ante*. Genau genommen sind es einige 30 Jahre.

est proiecta ‘sich fortsetzte’.

prudentia, wie § 1.

§ 28. *Orator*, ‘was den R. betrifft’. So wird oft das deutsche ‘was — betrifft’ im Lat. durch die bloße Vorausstellung des Hauptbegriffs wiedergegeben. Der Einwurf ist ein selbstgemachter und zwar ohne jedes äußere Kennzeichen. S. A. II, B. VII.

est — munus eius ‘es erfordert sein Beruf’.

sed laterum etiam et virium. Omnia canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute, quod equidem adhuc non amisi, et videtis annos; sed tamen est decorus senis sermo quietus et remissus, facitque per se ipsa sibi audientiam diserti senis composita et mitis oratio. Quam si ipse exsequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere et Laelio. Quid enim est iucundus senectuti stipata studiis iuventutis? **29.** An ne illas quidem vires senectuti relinquemus, ut adulescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? Quo quidem opere quid potest esse praecarius? Mihi vero et Cn. et P. Scipiones et avi tui duo, L. Aemilius et P. Africanus, comitatu nobilium iuvenum fortunati videbantur, nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenserint vires atque defecerint. Etsi ipsa ista defectio virium adulescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis. Libidinosa enim et intemperans adulescentia effetum corpus tradit senectuti. **30.** Cyrus quidem apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat se umquam sensisse senectutem suam imbecilliores factam, quam adulescentia fuisse.

virium, zu § 17.

Omnino, mit folgendem *sed* oder *sed tamen* = ‘allerdings’. S. Anh. II, B. VIII.

canorum ‘klangvoll, sonor’.

splendescit ‘tritt glänzend hervor’.

nescio quo pacto, wie nescio quo modo, nescio quis (quid) ohne Einfluss auf die Konstruktion.

adhuc non ‘bis jetzt nicht’. *Non-dum* würde ausdrücken, dass er den Verlust erwarte.

et vor *videtis* adversativ ‘und doch —’.

sed tamen ‘doch abgesehen davon’.

decorus ist Prädikat.

remissus, Ggs. *intentus*, ‘gelassen’.

facit — *audientiam* ‘verschafft sich Gehör?’

composita ‘gesetzt, leidenschaftslos’. Vgl. Quintil. VI 2, 9 *Affectus* igitur hos *concitatos οὐδέποτε*, illos mites atque compositos *ηὗρεσ* esse dixerunt.

praecipere, absolut = *praecepta dare*.

Scipione, emphatisch, wie schon die Stellung andeutet ‘einem Sc.’

studiis iuventutis ‘lernbegierige Jugend’ zu § 26 *virtutum studia*.

Durch die Alliteration und die drei Abstracta erhält der Schlussgedanke poetische Färbung.

§ 29. *instituat* ‘unterweise’, *instruat*, ausrüste’.

Quo quidem opere quid ff. Epiphonem, s. Anh. II, B. XII.

Scipiones. Beachte den Plural im Lat. Beide Brüder fielen in Spanien 212 im Kampfe gegen Hasdrubal.

L. Aemilius Paulus, der in der Schlacht bei Cannä (216) fiel, Vater des Macedonicus, der natürliche Großvater unseres Scipio.

P. Africanus, der Adoptivgroßvater, zu § 19.

nec ulli — *non* ‘und überhaupt sind alle’.

Etsi, zu § 2.

§ 30. *Cyrus quidem*, zu § 20 *Apud Lacedaemonios quidem*.

apud Xenophontem wir: ‘im X.’ (nicht in *Xenophontem!*), nämlich Cyrop. VIII 7, 6: *τοῦδε μόνος γῆγας οὐδεπάποτε ηὔσθιμη τῆς ἐμῆς νεότητος αὐθεντεῖται γιγνάμενος*.

moriens ‘auf seinem Sterbebette’.

cum — *esset* ‘in hohem Alter’.

Über *admodum* bei Substantiven vgl. § 10.

Ego L. Metellum memini puer, qui cum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset, viginti duos annos ei sacerdotio praefuit, ita bonis esse viribus extremo tempore aetatis, ut adulescentiam non requireret. Nihil necesse est mihi de me ipso dicere, quamquam est id quidem senile aetatique nostrae conceditur. X. 31. Videtisne, ut apud Homerum saepissime Nestor de virtutibus suis praedicet? Iam enim tertiam aetatem hominum videbat, nec erat ei verendum, ne vera praedicans de se nimis videretur aut insolens aut loquax. Etenim, ut ait Homerus, ‘ex eius lingua melle dulcior fluebat oratio’, quam ad suavitatem nullis egebat corporis viribus. Et tamen dux ille Graeciae nusquam optat, ut Aiacis similes habeat decem, sed ut Nestoris; quod si sibi acciderit, non dubitat, quin brevi sit Troia peritura. 32. Sed redeo ad me. Quartum ago annum et octogesimum; vellem equidem idem possem gloriari, quod Cyrus, sed tamen hoc queo dicere, non me quidem iis esse viribus, quibus aut miles bello Punico aut quaestor eodem bello aut consul in Hispania fuerim aut quadriennio post, cum tribunus militaris depugnavi apud Thermopylas M'. Glabrone consule, sed tamen, ut vos videtis, non

L. Caecilius Metellus, besiegte als Konsul 251 im ersten punischen Kriege Hasdrubal bei Panormus. Zum zweiten Mal Konsul 247.

puer, wir abstrakt: 'aus meiner Kindheit'.

necesse est mihi — dicere, Beispiel des Dativus cum inf. bei necesse est. conceditur 'zugute gehalten wird'.

§ 31. *ut, zu § 26 videtis ut. Über die Form des Exemplum s. Anh. II, B. XI.*

apud, zu § 30.

praedicet 'rühmend spricht'.

tertiam — videbat vgl. Hom. Il. I 250 ff. Tō δ' ήδη δύο μὲν γενεαὶ μερόπων ἀνθρώπων Ἐρθίαδ', οἵ οἱ πρόσθετοι ἄμα τρίτης ήδη ἐγένοντο Ἔν Πύλῳ ἡγεθή, μετὰ δὲ τριτάτους ἀνασσεν.

Etenim zu § 15.

ut ait Homerus, Il. I 249 Τοῦ ναὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτος γλυκιλαρ ἔσσεν αὐδῆν. Über die Wortstellung zu § 24 ut ait Statius.

nusquam, apud Homerum.

dux ille Graeciae, Agamemnon zu Nestor Il. II 371 ff.: Αἴ γε Ζεὺς τε πάτερ ναὶ Ἀθηναῖη ναὶ Ἀπόλλον, Τοιοῦτοι δένα ποι συμφράδμονες

εἶναι Ἀχαιῶν· Τῷ νε τάχ' ἥμνσειε πόλις Πριάμοιο ἀντος Χερσοῦ ἦφι, πηετέρηντον ἀλονού τε περθούεντη τε. quod si sibi acciderit umschreibt eine deutsche adverbiale Wendung.

§ 32. *Sed redeo ad me, Figur des redditus ad propositum (der Rückkehr zum Thema). S. Anh. II, A. VII.*

quod Cyrus, s. § 30.

queo, bei Cicero selten affirmativ, sondern gewöhnlich non queo, niemals nequeo.

miles, quaestor, zu § 10, consul, tribunus militaris § 18.

depugnavi im entscheidenden Kampfe focht', vgl. § 18 denuntio und § 44 decicerat.

apud Thermopylas, im Kriege gegen Antiochus.

*ut vos videtis. So findet sich in Gesprächen und Briefen *ut sis, ut spero, ut arbitror u. a.*, während sonst die Verba sent. u. dic. als regierende Verba mit dem Acc. c. inf. konstruiert werden. Beachte auch die freiere, dem Gesprächston angepasste koordinierte Anknüpfung in *sed tamen — enervavit*, statt *tamen non plane me enervavisse*.*

plane me enervavit, non adfixit senectus; non curia vires meas desiderat, non rostra, non amici, non clientes, non hospites. Nec enim umquam sum adsensus veteri illi laudatoque proverbio, quod monet ‘mature fieri senem, si diu velis senex esse’. Ego vero me minus diu senem esse mallem quam esse senem, ante quam essem. Itaque nemo adhuc convenire me voluit, cui fuerim occupatus. 33. At minus habeo virium quam vestrum utervis. Ne vos quidem T. Ponti centurionis vires habetis; num idecirco est ille praestantior? Moderatio modo virium adsit et tantum, quantum potest quisque, nitatur: ne ille non magno desiderio tenebitur virium. Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur, cum umeris sustineret bovem vivum. Utrum igitur has corporis an Pythagorae tibi malis vires ingenii dari? Denique isto bono utare, dum adsit; cum absit, ne requiras, nisi forte adulescentes pueritiam, paululum aetate progressi adulescentiam debent requirere. Cursus est certus aetatis et una via naturae eaque simplex, suaque cuique parti aetatis tempestivitas est data, ut et infirmitas puerorum